



Til Teknik- og Miljøudvalget

Energi på Tværs – energistrategi for Region Hovedstaden 2050

Teknik- og Miljøforvaltningen deltager i ”Energi på tværs”, som er Region Hovedstads tværkommunale energisamarbejde. Forvaltningen ønsker at fremme et højt ambitionsniveau i regionens fælles vision.

Regionsrådet, Kommunekontaktråd Hovedstaden (KKR) og de 29 kommuner i Region Hovedstaden tiltrådte i 2012 ”Klimastrategi for Hovedstadsregionen”. Forud for dette godkendte

Borgerrepræsentationen hørings svar til ”Klimastrategien for Hovedstadsregionen” 9. februar 2012. Et af elementerne i Regionens Klimastrategi er udviklingen af en fælles vision kaldet ”Energi på Tværs” om et sammenhængende energisystem i hovedstadsregionen.

Udvalget orienteres om det igangværende arbejde og vil også blive inddraget forud for vedtagelsen af visionen.

Politisk vision for omstilling til 100 % vedvarende energi

Det er første gang, at kommunerne går sammen om at fremme klimadagsordenen. Forvaltningen vurderer derfor, at det er vigtigt, at København er med i samarbejdet for at løfte det fælles ambitionsniveau.

København og de øvrige parter er en del af et sammenhængende energi- og transportsystem, som går på tværs af nationale, regionale og kommunale grænser. Der skal derfor træffes en række strategiske valg om omstilling af energi- og transportsektoren. Da alle parter er en del af samme energisystem, kan beslutningerne blandt de øvrige parter påvirke Københavns målsætning om at blive CO₂-neutral.

Udfordringen i det regionale samarbejde er, at det kræver store investeringer at omlægge energi- og varmeproduktion og transporten til vedvarende energi (VE). Men et samarbejde vil reducere suboptimering og sikre de teknisk og økonomisk bedste løsninger.

Samarbejde om udvalgte emner

For København er det vigtigt, at samarbejdet bliver udmøntet i resultater, der kan bidrage til at gøre København CO₂-neutral i 2025. Forvaltningen vil derfor løfte de problemstillinger som er særligt vigtige for København de kommende år. Det drejer sig fx om transport, energibesparelser, udsortering af plast fra affaldet og biogas.

Transport

På dette område skal der sikres produktion af drivmidler og infrastruktur til en omlægning af transporten til vedvarende energi. Her vil et regionalt samarbejde lette overgangen fra traditionelle drivmidler.

Inden for transportområdet er der ligeledes et potentiale i at overflytte en del af biltrafikken til cykeltrafik og den kollektive transport.

22-10-2014

Sagsnr.
2014-0193697

Dokumentnr.
2014-0193697-2

Sagsbehandler
Julie Bülow Appelqvist

Klima

Njalsgade 13
Postboks 348
2300 København S

Telefon
2170 1543

Telefax
3366 7133

E-mail
lopede@tmf.kk.dk

EAN nummer
5798009493149

www.miljoe.kk.dk

Energibesparelser/Helhedsorienteret renovering

Der er brug for at accelerere helhedsorienteret renovering af den eksisterende bygningsmasse. Københavns Kommune kan med fordel samarbejde med Hovedstadsregionen om fx tilvejebringelse af data om bygninger og energiforbrug.

Udsortering af plast

Fjernvarmen skal være CO2 neutral i 2025. København har et mål om, at alt plast skal være udsortet af affaldet i 2025. Men anlæggene modtager ikke kun affald fra Københavns Kommune, men også fra de andre oplandskommuner. For at nå målet er det afgørende, at andre kommuner også udsorterer plast.

Biogas

Transportsektoren er afhængig af biogas til tung transport. Potentialet for biogasproduktion i København er begrænset, og det er derfor vigtigt at der bliver etableret et samarbejde mellem andre kommuner om udbygning af produktionskapaciteten af biogas.

Processen fremadrettet

Den 24. og 25. november 2014 afholdes der møde for medlemmer af teknik- og miljøudvalgene fra kommunerne i regionen jf. vedhæftede. På mødet skal mulighederne og ambitionsniveauet i samarbejdet diskuteres. Den 26. marts 2015 forventes afholdt borgmestermøde om visionen og inden sommerferien 2015 vil Teknik- og Miljøudvalget forelagt ny indstilling med forvaltningens anbefalinger i forhold til at tilslutte sig den fælles regionale vision.

Efter sommeren 2015 skal visionen og den fremtidige organisering konkretiseres.

Simon Kjær Hansen

Tirsdag den 25. november 2014
kl. 18:00-21:00

Fredensborg Rådhus
Egevange 3B
DK-2980 Kokkedal
Lokale: Storetrommen



Kære lokalpolitiker

Energi på Tværs inviterer den 25. november 2014 til en ekstra politisk temaaften om fremtidens CO₂-neutrale energisystem. Temaaftenen er henvendt til de kommuner, som ikke kan deltage i den første politiske temaaften den 24 november 2014.

Omstilling af energi- og transportsystemet til vedvarende energi er en stor og vigtig opgave, som kun kan løses i fællesskab og tæt samarbejde mellem kommuner, energiforsyningselskaber, regioner og øvrige centrale aktører. Derfor er det vigtigt, at så mange kommuner som muligt bliver hørt i processen.

Med Projektet Energi på Tværs har KKR Hovedstaden og Region Hovedstaden taget initiativ til at samle de 29 kommuner og energiforsyningselskaberne i hovedstadsregionen om udvikling af en fælles vision og handlingsplan for omstilling af vores energisystem på tværs af kommunegrænser. Energi på Tværs tager afsæt i regionens og kommunernes klimastrategi og vores fælles vision om et energi- og transportsystem baseret 100 procent på vedvarende energi i 2050.

Vi har sat et ambitiøst, politisk mål – men samtidig et mål som giver os muligheden for at gå foran og tage ansvar for omstillingen til vedvarende energi. Vi skal i de kommende år træffe en række valg omkring investeringer og planlægning på energiområdet, og de rigtige valg vil give os en god start på de kommende årtiers omstilling af energi- og transportsystemet og sikre hovedstadsregionen som en grøn og innovativ metropol med høj vækst og livskvalitet.

Den politiske temaaften er målrettet repræsentanter for kommunernes miljø-, teknik-, og/eller planudvalg, medlemmer i Klimapolitisk Forum samt repræsentanter for energiselskabernes bestyrelser. Vi håber, at så mange som muligt vil deltage og tage del i diskussionen om indhold og retning for den fælles vision og de kommende års indsats.

Med venlig hilsen

Energi på Tværs

Læs mere om Energi på tværs på www.energipatvaers.dk

Tilmelding

Tilmelding senest den
10. november 2014 til
energipaatvaers@gate21.dk
eller på +45 27 50 36 71.

